
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 74/2020                          

 
DETERMINA  N°  269 /  ASSB /  2020  DEL 05/03/2020 

OGGETTO 

Avvio trattativa diretta su Mepa per l'affidamento del Servizio di 
monitoragio dell'avifauna del progetto "Gli Uccelli come indicatori della 
Biodiversità:analisi delle comunità ornitiche negli agro ecosistemi delle 
aree protette "Direttiva Biodiversità del Ministero dell'Ambiente e del Mare 
N° 23099 del 16/11/2018 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:     Avvio procedure 
Provvedimento di 
Riferimento 

Direttiva “Biodiversità”, emanata dal Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 
Territorio e del Mare (prot. 23099 del 16/11/2018) che, tra le azioni di sistema 
trasversali, prevede l’attivazione del progetto “Gli uccelli come indicatori della 
Biodiversità”. 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 25/19 del 03/06/2019, con la quale è stato 
approvato il progetto “Gli uccelli come indicatori della Biodiversità”.  
Determina 596/ASSB/2019 del 28/06/2019, con la quale sono state impegnate le 
risorse economiche per l’attivazione dei progetti per la conservazione della 
Biodiversità, tra cui il progetto “Gli Uccelli come indicatori della Biodiversità: 
Analisi delle comunità ornitiche negli agro ecosistemi delle aree protette”. 

CUP. E95116000080001 
CIG. ZEC2C47ED5 
 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 
attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

VISTA la Direttiva “Biodiversità” emanata dal Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 
Territorio e del Mare (prot. 23099 del 16/11/2018) che, tra le azioni di sistema 
trasversali, prevede l’attivazione del progetto “Gli uccelli come indicatori della 
Biodiversità”; 

VISTA   la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
acquisita al protocollo dell’Ente n. 274/19 del 11/01/2019, con la quale viene 
comunicata l’assegnazione a questo Ente della somma di € 106.000,00 per 
l’attivazione dei progetti afferenti alla Direttiva sopra citata; 

VISTA   la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 25/19 del 03/06/2019 che ha approvato il 
progetto “Gli uccelli come indicatori della Biodiversità”; 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale 596/ASSB/2019 del 28/06/2019, con la quale sono state 
Determina n. ASSB / 269 pagina 1 di 3  



impegnate le risorse economiche (€ 20.250,00) per l’attivazione dei progetti per la 
conservazione della Biodiversità tra cui il progetto “Gli Uccelli come indicatori della 
Biodiversità: Analisi delle comunità ornitiche negli agro ecosistemi delle aree 
protette”; 

RICHIAMATO  il Protocollo di intesa (prot. n. 8134 del 09/07/2019) sottoscritto con il Parco 
Nazionale del Circeo (capofila) per lo sviluppo del progetto “Gli uccelli come 
indicatori della Biodiversità: analisi delle comunità ornitiche negli agro ecosistemi 
delle aree protette”; 

CONSIDERATO  che il Protocollo di intesa sopra richiamato prevede per il progetto un costo 
complessivo di € 20.250,00;   

CONSIDERATO  che l’allegato tecnico al Protocollo di intesa prevede l’esecuzione di rilievi e monitoraggi, 
sugli ecosistemi agrari, per un biennio, su specie ornitiche incluse nell’Allegato 1 della 
Direttiva 2009/147/CE e su altre specie in diminuzione in ambito italiano e comunitario; 

CONSIDERATO che l’allegato tecnico prevede, inoltre, l’acquisizione di dati anche sulle specie svernanti, 
nonché approfondimenti riguardanti specificità di aspetti agronomici e di allevamento; 

CONSIDERATO  che risulta necessario individuare un operatore economico per l’erogazione del servizio 
sopra specificato, nel rispetto dei principi di trasparenza e di libera concorrenza di tutti gli 
operatori interessati; 

VISTA la legge n. 94/2012 che obbliga le Pubbliche Amministrazioni a ricorrere al MEPA 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione) per gli affidamenti di servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria; 

CONSIDERATO   che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto;  

PRESO ATTO  che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di 
offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO    che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 
cui le richieste formali come, per esempio, l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 
l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione;  

CONSIDERATO  che, dato l’importo inferiore a € 40.000,00 della prestazione richiesta e considerata 
l’imminenza della stagione riproduttiva dell’avifauna oggetto dei monitoraggi, si ritiene 
opportuno procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del 
procedimento di selezione del contraente;  

TENUTO CONTO  che nell’ambito della ricerca effettuata sul Mepa risulta che lo Studio Naturalistico Hyla s. 
n. c. di Spilinga C.& C  di  Tuoro sul Trasimeno (PG) risulta accreditata nella categoria  
merceologica di riferimento dei servizi in oggetto, categoria merceologica “Servizi di 
supporto specialistico;  

CONSIDERATO  che la predetta società svolge i servizi richiesti, per cui si ritiene di poter procedere ad una 
trattativa diretta con la società sopra richiamata;  

VISTO il nuovo codice identificativo di gara CIG: ZEC2C47ED5; 
RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, 
non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVR;I 

Determina n. ASSB / 269 pagina 2 di 3  



VALUTATO  congruo, come riportato nel protocollo di intesa sopra richiamato, un importo complessivo 
massimo a base d’asta di € 16.598,00 (IVA esclusa ed ogni altro onere incluso) per il 
servizio descritto nell’Allegato B “Capitolato tecnico”, degli atti di gara; 

VISTA  la relazione dell’Area SSB che, allegata alla presente determina, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che l’impegno n. 29246 sul capitolo 5480, assunto con determina n°596/ASSB/2019 del 
28 giugno 2019, presenta la sufficiente disponibilità;  

DETERMINA 
• di avviare la trattativa diretta sul MEPA con  lo Studio Naturalistico Hyla s. n. c. di Spilinga C.& C di Tuoro 

sul Trasimeno (PG) per l’affidamento del servizio di monitoraggio dell’avifauna degli agro ecosistemi 
nell’ambito del progetto “Gli uccelli come indicatori della Biodiversità”, per un importo a base d’asta di € 
16.598,00 (sedicimilacinquecentonovantotto/00) IVA esclusa, altri oneri inclusi, con le caratteristiche 
tecniche contemplate nell’Allegato B degli atti di gara; 

• di approvare quali clausole negoziali quelle individuate nell’Allegato C depositato agli atti di gara “Foglio 
Patti e Condizioni”; 

• di approvare gli allegati di gara che costituiscono parte integrante della presente determina; 

• di nominare come Responsabile di Procedimento il Dott. Federico Striglioni, funzionario dipendente a 
tempo indeterminato dell’Ente Parco; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio. 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Angela Fieni) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/03/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

Determina n. ASSB / 269 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 05/03/2020
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

